

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－69号	養生工	無筋構造物 一般養生	単位	m 3	数量	10	単価	1,012
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.08	31,824	2,545		
普通作業員			人	0.25	26,622	6,655		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		920		
計						10,120		
単価						1,012	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一70号	養生工	無筋構造物 特殊養生(練炭)	単位	m 3	数量	10	単価	3,227
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.25	31,824	7,956		
普通作業員			人	0.72	26,622	19,167		
諸雑費（率＋まるめ） 19%			式	1		5,147		
計						32,270		
単価						3,227	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一71号	鉄筋工〔市場単価〕	SD295 D10 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	190,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 2 9 5 D 1 0	t	1.03	106,000	109,180		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	81,523.5	81,523		
	諸雑費（まるめ）		式	1		97		
	計					190,800		
	単価					190,800	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一72号	鉄筋工〔市場単価〕	SD295 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	188,700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 2 9 5 D 1 3	t	1.03	104,000	107,120		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	81,523.5	81,523		
	諸雑費（まるめ）		式	1		57		
	計					188,700		
	単価					188,700	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一73号	鉄筋工〔市場単価〕	SR235 φ16～25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	221,700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S R 2 3 5 径 1 6 ～ 2 5	t	1.03	136,000	140,080		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	81,523.5	81,523		
	諸雑費（まるめ）		式	1		97		
	計					221,700		
	単価					221,700	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一74号	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	447.8
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.295	31,824	9,388			
とび工		人	0.295	33,252	9,809			
普通作業員		人	0.295	26,622	7,853			
バックホウ（クローラ型）運転		日	0.295	58,630	17,295	WK250590 単一 93号		
諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		435			
計					44,780			
単価					447.8	円／m 2		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一75号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 161日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	14,950
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	13,846	13,846		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						14,950		
単価						14,950	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一76号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 167日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	15,040
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	13,937	13,937		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						15,040		
単価						15,040	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一77号	W J 併用パイプロハンマ施工による 鋼矢板打込み	陸上 電動式 60kW 無し III型 6m以下 50≦Nmax<100	単位	枚	数量	10	単価 21,350
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.37	31,824	11,774	
とび工			人	0.741	33,252	24,639	
普通作業員			人	0.37	26,622	9,850	
溶接工			人	0.37	33,558	12,416	
パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）		打込み 電動式60kW III型	日	0.37	160,900	59,533	WK250010 単一 94号
杭打ち用ウォータージェット運転			日	0.741	84,650	62,725	WK250040 単一 95号
諸雑費（率＋まるめ） 18%			式	1		32,563	
計						213,500	
単価						21,350	円／枚

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一78号	パイプロハンマ施工による鋼矢板引 抜き	陸上 電動式60kW 6m以下	単位	枚	数量	10	単価	4,958
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.147	31,824	4,678		
とび工			人	0.294	33,252	9,776		
普通作業員			人	0.147	26,622	3,913		
パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）		引抜き 電動式60kW	日	0.147	160,900	23,652	WK250010 単一 96号	
諸雑費（率＋まるめ） 18%			式	1		7,561		
計						49,580		
単価						4,958	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一79号	鋼矢板賃料（普通鋼矢板）	III型 8.5m/枚 131日 無 有 3650円 有 1回	単位	枚	数量	1	単価	10,860
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鋼矢板（本矢板）		3型（60kg/m）	t	0.51	11,790	6,012		
鋼矢板 修理費及び損耗費			t	0.51	9,490	4,839		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						10,860		
単価						10,860	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一80号	ポンプ設置・撤去		単位	箇所	数量	1	単価	99,150
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.5	31,824	15,912		
特殊作業員			人	0.1	33,354	3,335		
普通作業員			人	2	26,622	53,244		
バックホウ運転			日	0.5	53,300	26,650	WK250540 単一 97号	
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						99,150		
単価						99,150	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一81号	ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	28,110
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	0.17	33,354	5,670		
工事用水中ポンプ運転		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	日	1	546	546	WK250400 単一 98号	
発動発電機運転		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	日	1	21,080	21,080	WK250410 単一 99号	
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		814		
計						28,110		
単価						28,110	円／日	

参考資料 (1)

單價使用年月	2026. 3
步掛使用年月	2026. 3
勞務調整係數	1.000-00-00-2-0

[illegible]

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一83号	現場除雪	現場内 D 118m2 600m2 1m2 0m2	単位	式	数量	1	単価	991,737
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	4.242	31,824	134,997		
普通作業員			人	25.453	26,622	677,609		
軽作業員			人	8.484	21,114	179,131		
計						991,737		
単価						991,737	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一84号	仮囲い設置・撤去（Pタイプ）		単位	m 2	数量	100	単価	1,842
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.2	31,824	38,188		
	普通作業員		人	5	26,622	133,110		
	バックホウ（クローラ型）運転		日	0.6	21,410	12,846	WK250570	
	諸雑費（まるめ）		式	1		56	単一 101号	
	計					184,200		
	単価					1,842	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－85号	仮囲い設置・撤去（W・PWタイプ）	18m2 170m2 標準	単位	式	数量	1	単価	574,998
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	仮囲い設置・撤去（W・PWタイプ）枠組足場部	標準	m 2	18	6,161	110,898	WB253221	単－ 102号
	仮囲い設置・撤去（W・PWタイプ）枠組足場以外	標準	m 2	170	2,730	464,100	WB253222	単－ 103号
	計					574,998		
	単価					574,998	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-86号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) フォークリフト 20t級以上21t級以下 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	520,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	2.8	33,354	93,391		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	2.1	52,800	110,880		
運搬費等率 155%			式	1		316,620		
諸雑費 (まるめ)			式	1		9		
計						520,900		
単価						520,900	円/回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－87号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) クローラークレーン系 35t吊超80t吊以下(クラム平積0.6m3超2m3下) 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	1,403,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	5.5	33,354	183,447		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	1.5	52,800	79,200		
運搬費等率 434%			式	1		1,139,887		
諸雑費 (まるめ)			式	1		466		
計						1,403,000		
単価						1,403,000	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一88号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 5.6km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	3,410	3,410		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,410		
単価						3,410	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一89号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 5.6km 12m以内 冬期割増 無	単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	4,092	4,092		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,092		
単価						4,092	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一90号	仮設材等の積込み，取卸し費	積込み，取卸し（片道分）	単位	t	数量	1	単価	1,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み，取卸し費（仮設材等）			t	1	1,500	1,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,500		
単価						1,500	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一91号	仮設材等の積込み，取卸し費	積込み，取卸し（往復分）	単位	t	数量	1	単価	3,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み，取卸し費（仮設材等）			t	2	1,500	3,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,000		
単価						3,000	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一92号	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	システム初期費	バックホウ	式	1		598,000		
	計					598,000		
	単価					598,000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－93号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	58,630
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	30,804	30,804		
軽油			L	119	134	15,946		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 2.9t吊	日	1.06	11,200	11,872		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						58,630		
単価						58,630	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一94号	パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）	打込み 電動式60kW III型	単位	日	数量	1	単価	160,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	30,804	30,804		
軽油			L	76	134	10,184		
パイプロハンマ（単体）〔電動式・普通型〕		4 6 1～4 8 0 k N 6 0 k W	供用日	1.31	23,100	30,261		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（2014年規制）50～55 t 吊	供用日	1.31	68,400	89,604		
諸雑費（まるめ）			式	1		47		
計						160,900		
単価						160,900	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－95号	杭打ち用ウォータージェット運転		単位	日	数量	1	単価	84,650
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	139	134	18,626		
杭打ち用ウォータージェット [エンジン式]		排ガス型（第3次） 14.7MPa 325L/min	供用日	1.31	50,400	66,024		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						84,650		
単価						84,650	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一96号	バイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）	引抜き 電動式60kW	単位	日	数量	1	単価	160,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	30,804	30,804		
軽油			L	76	134	10,184		
バイプロハンマ（単体）〔電動式・普通型〕		4 6 1 ～ 4 8 0 k N 6 0 k W	供用日	1.31	23,100	30,261		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（2014年規制）50～55t吊	供用日	1.31	68,400	89,604		
諸雑費（まるめ）			式	1		47		
計						160,900		
単価						160,900	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一97号	バックホウ運転		単位	日	数量	1	単価	53,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	30,804	30,804		
	軽油		L	45	134	6,030		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 2.9t吊	日	1.47	11,200	16,464		
	諸雑費（まるめ）		式	1		2		
	計					53,300		
	単価					53,300	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一98号	工事用水中ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	546
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
工事用水中モータポンプ [普通型]		潜水ポンプ 口径200mm 全揚程10m	日	1.1	497	546		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						546		
単価						546	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－99号	発動発電機運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	21,080
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	軽油		L	137	134	18,358		
	発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]	4 5 k V A	日	1.1	2,470	2,717		
	諸雑費（まるめ）		式	1		5		
	計					21,080		
	単価					21,080	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一100号	ブルドーザ〔普通・排出ガス対策型 （第1次基準）〕	2 1 t 級	単位	時間	数量	1	単価	16,310
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.16	30,804	4,928		
軽油			L	22	134	2,948		
ブルドーザ〔普通・排出ガス対策型（第1次基準）〕		2 1 t 級	時間	1	8,430	8,430		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						16,310		
単価						16,310	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一101号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	21,410
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.25	30,804	7,701		
	軽油		L	17	134	2,278		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 2.9t吊	日	1.02	11,200	11,424		
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					21,410		
	単価					21,410	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一102号	仮囲い設置・撤去（W・PWタイプ） ） 枠組足場部	標準	単位	m 2	数量	100	単価	6,161
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.2	31,824	70,012		
とび工			人	10.1	33,252	335,845		
普通作業員			人	7.5	26,622	199,665		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	0.2	52,800	10,560		
諸雑費（まるめ）			式	1		18		
計						616,100		
単価						6,161	円／m 2	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-103号	仮囲い設置・撤去（W・PWタイプ） ） 枠組足場以外	標準	単位	m ²	数量	100	単価	2,730
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.2	31,824	38,188		
	とび工		人	4.5	33,252	149,634		
	普通作業員		人	2.8	26,622	74,541		
	ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	25 t 吊	日	0.2	52,800	10,560		
	諸雑費（まるめ）		式	1		77		
	計					273,000		
	単価					2,730	円／m ²	